§. 8. Hi autem omnes, quorum testamenta irrita damnatione fieri diximus, si provocaverint, capite non minuuntur : atque ideò neque testamenta, quæ antea fecerunt, irrita fient : et tunc testari poterunt : hoc enim sæpissimè est constitutum. Nec videbuntur, quasi de statu suo dubitantes, non habere testamenti factionem : sunt enim certi status, nec ipsi de se interim incerti.

De eo qui mortem sibi conscivit.

De appellatione.

§. 9. Quid tamen, si appellationem ejus præses non recepit, sed imperatori scribendo poenam remoratus est? Puto, hunc quoque suum statum interim retinere, nec testamentum irritum fieri. Nam (ut est oratione divi Marci expressum) tamen si provocantis, vel ejus, pro quo provocatur, appellatio non fuerit recepta, poena tamen sustinenda est, quoad princeps rescripserit ad litteras præsidis, et libellum rei cum litteris missum: nisi forte latro manifestus, vel sedilio prærupta, factioque cruenta, vel alia justa causa, quam mox præses litteris excusavit, moram non recipiant, non poenæ festinatione, sed præveniendi periculi causa: tunc enim punire permittitur, deinde scribere.

De condemnatione illicita.

§. 10. Quid si quis fuerit damnatus illicitè, poena non sumpta, an testamentum ejus irritum fiat, videamus. Utpotà decurio ad bestias, an capite minuatur, testamentumque ejus irritum fiat? Et non puto: cum sententia eum non tenuerit. Ergo, et si quis eum, qui non erat jurisdictionis suæ, damnaverit: testamentum ejus non erit irritum, quemadmodum est constitutum.

De memoria post mortem damnata.

§. 11. Sed ne eorum quidem testamenta rata sunt, sed irrita fient, quorum memoria post mortem damnata est: utpotà ex causa majestatis, vel ex alia tali causa,

De postliminio, de lege Cornelia, de restitutione damnati.

§. 12. Quatenus tamen diximus, ab hostibus capti testamentum irritum fieri, adjiciendum est, postliminio reversi vires suas recipere jure postliminii: aut si ibi decedant, lege Cornelia confirmari. Ergo et si quis damnatus capite, in integrum indulgentia principis sit restitutus, testamentum ejus convalescet.

9. Que faudroit-il cependant décider si le président n'avoit point voulu déférer à l'appel, mais qu'il eût simplement sursis à l'exécution du jugement jusqu'à ce qu'il eût reçu réponse du prince? Je pense que celui qui a appelé conserve toujours son état en attendant la confirmation du jugement, et que par conséquent, jusques-là, son testament n'est pas caduc. Car, suivant une ordonnance de l'empereur Marc, quoiqu'on ne reçoive pas l'appel interjeté par celui qui est condamné, ou par un autre en son nom, il faut surseoir à l'exécution du jugement jusqu'à ce que le prince ait répondu aux mémoires que lui enverront le président et le condamné avec la requête de ce dernier; à moins qu'il ne s'agisse d'un volent manifeste, des auteurs d'une sédition, d'une révolte où le sang aura été répandu, ou qu'il n'y ait quelques autres justes raisons que le président détaillera dans son mémoire, et qui n'aient pas permis qu'on apportât aucun délai, et que le président ait été dans la nécessité de prévenir le péril public, plutôt que dans l'intention de hâter l'exécution du jugement; car, dans ces cas, il est permis de punir d'abord et d'écrire ensuite au prince.